
 

 

Российская Федерация 

Республика Алтай 

Администрация 

муниципального образования 

«Чойский район» 

 Россия Федерациязы 

Алтай Республиканын 

«Чой аймак» 

муниципал тозолмо 

администрациязы 

 

         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е                                                 J Ö П 

 

             12 декабря 2023 года             с.Чоя                              № 843  

 
Об определении номенклатуры 

и объемов, создаваемых в целях 

гражданской обороны запасов 

материально-технических,  
продовольственных, медицинских 

и иных средств накапливаемых 

администрацией муниципального 

образования «Чойский район» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ 

«О гражданской обороне», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 27 апреля 2000 года № 379 «О накоплении, хранении и 
использовании в целях гражданской обороны запасов материально-

технических, продовольственных, медицинских и иных средств», 

Администрация муниципального образования «Чойский район» 

 

П О С Т А Н О В Л Я Е Т: 
 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств накапливаемых администрацией муниципального образования 
«Чойский район». 

1.2. Номенклатуру и объемы, создаваемых в целях гражданской обороны 
запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств накапливаемых администрацией муниципального образования 
«Чойский район». 

2. Считать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования «Чойский район» от 24 ноября 2020 года № 579 

«О создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 
продовольственных,  медицинских  средств  индивидуальной  защиты   и   иных  
 

consultantplus://offline/ref=868750D5EFC46CB74E6E4777F6405FADC9EEAD5DCAE0C50719B510FF94CF3A98641AAEC1tBwFE
consultantplus://offline/ref=868750D5EFC46CB74E6E4777F6405FADCAE6AB5AC4E6C50719B510FF94tCwFE


 

средств». 

3. Постановление вступает в силу с момента его обнародования. 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 
Глава муниципального образования    

«Чойский район» 

 

И.А. Русских 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

П О Л О Ж Е Н И Е 

о создании и содержании в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, 

накапливаемых администрацией муниципального образования 

«Чойский район» 

 

1. Положение о создании и содержании в целях гражданской обороны 

запасов материально-технических, продовольственных, медицинских и иных 
средств накапливаемых администрацией муниципального образования 
«Чойский район» (далее – Положение) разработано в соответствии с 
Федеральным законом от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ «О гражданской 
обороне», указом Президента Российской Федерации  от 20 декабря 2016 года 
№ 696 «Об утверждении Основ государственной политики Российской 
Федерации в области гражданской обороны на период до 2030 года», 
постановлениями Правительства Российской Федерации от 27 апреля 2000 года 
№ 379 «О накоплении, хранении и использовании в целях гражданской 
обороны запасов материально-технических, продовольственных, медицинских 
и иных средств», от 26 ноября 2007 года № 804 «Об утверждении Положения о 
гражданской обороне в Российской Федерации», приказом МЧС России от 14 
ноября 2008 года № 687 «Об утверждении Положения об организации и 
ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и 
организациях», постановлением Администрации муниципального образования 
«Чойский район» от 05 апреля 2016 года № 92 «Об утверждении Положения об 
организации и ведении гражданской обороны в муниципальном образовании 
«Чойский район», методическими рекомендациями по определению 
номенклатуры и объемов создаваемых в целях гражданской обороны запасов 

материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств 
накапливаемых федеральными органами исполнительной власти, органами 
государственной власти субъектов Российской Федерации, органами местного 
самоуправления и организациями, утвержденными заместителем Министра 
МЧС России Яцуценко В.Н. 29 декабря 2021 года № 2-4-71-12-11. 

2. Положение определяет порядок накопления, хранения и использования в 
целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств накапливаемых 
администрацией муниципального образования «Чойский район» (далее – 

Запасы). 
3. Запасы предназначены для первоочередного жизнеобеспечения 

населения, пострадавшего при военных конфликтах или вследствие этих 

УТВЕРЖДЕНО  

постановлением администрации 

муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 843 от 12.12.2023 года 

 

 

consultantplus://offline/ref=868750D5EFC46CB74E6E4777F6405FADC9EEAD5DCAE0C50719B510FF94CF3A98641AAEC1tBwFE
consultantplus://offline/ref=868750D5EFC46CB74E6E4777F6405FADCAE6AB5AC4E6C50719B510FF94tCwFE


 

конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера, оснащения спасательных служб и нештатных формирований по 
обеспечению выполнения мероприятий по гражданской обороне при 
проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ в случае 
возникновения опасностей при военных конфликтах или вследствие этих 
конфликтов, а также при чрезвычайных ситуациях природного и техногенного 
характера. 

4. Запасы материально-технических средств включают в себя специальную 
и автотранспортную технику, средства малой механизации, приборы, 
оборудование и другие средства, предусмотренные нормами оснащения 
спасательных служб и нештатных формирований по обеспечению выполнения 
мероприятий по гражданской обороне. 

Запасы продовольственных средств включают в себя крупы, муку, мясные, 
рыбные и растительные консервы, соль, сахар, чай и другие продукты. 

Запасы медицинских средств включают в себя лекарственные препараты, 
медицинские изделия. 

Запасы иных средств включают в себя вещевое имущество, средства связи 
и оповещения, средства радиационной, химической и биологической защиты, 
средства радиационной, химической и биологической разведки и 
радиационного контроля, отдельные виды топлива, спички, табачные изделия, 
свечи и другие средства. 

5. Номенклатура и объемы Запасов определяются Администрацией 
муниципального образования «Чойский район» с учетом методических 
рекомендаций МЧС России, исходя из возможного характера военных 
конфликтов на территории Российской Федерации, величины возможного 
ущерба объектам экономики и инфраструктуры, природных, экономических, 
физико-географических и иных особенностей территории муниципального 

образования «Чойский район», условий размещения организаций, а также норм 
минимально необходимой достаточности запасов при возникновении военных 
конфликтов или вследствие этих конфликтов. 

При составлении номенклатуры и объемов Запасов учитываются 

имеющиеся материальные ресурсы, накопленные в резерве материальных 
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального 
образования «Чойский район» (далее – Резерв). Материальные ресурсы, 
накопленные в Резерве в номенклатуру и объемы Запасов не включаются, а 

учитываются только при предоставлении информации о накопленных Запасах. 
Номенклатура и объемы запасов для обеспечения спасательных служб и 

нештатных формирований по обеспечению выполнения мероприятий по 
гражданской обороне определяются исходя из норм оснащения и потребности 
обеспечения их действий в соответствии с планом гражданской обороны и 
защиты населения муниципального образования «Чойский район». 

6. Запасы накапливаются заблаговременно в мирное время в объемах, 
определяемых Администрацией муниципального образования «Чойский район» 

и хранятся в условиях, отвечающих установленным требованиям по 
обеспечению их сохранности. 



 

Не допускается хранение запасов с истекшим сроком годности. 
Требования к специализированным складским помещениям (местам 

хранения), а также к порядку накопления, хранения, учета, использования и 
восполнения запасов определяются МЧС России. 

7. Использование Запасов осуществляется на основании постановлений 

(распоряжений) Администрации муниципального образования «Чойский 
район». 

8. Восполнение Запасов осуществляется за счет собственных средств, 

средств организаций, в интересах которых использовались материальные 
средства или за счет иных источников по решению Администрации 
муниципального образования «Чойский район». 

9. Финансирование накопления, хранения и использования Запасов 
осуществляется Администрацией муниципального образования «Чойский 
район» исходя из выделенных бюджетных ассигнований на очередной 
финансовый год. 

_____________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Н О М Е Н К Л А Т У Р А  и  О Б Ъ Е М Ы 

создаваемых в целях гражданской обороны запасов материально-технических, 
продовольственных, медицинских и иных средств накапливаемых 
администрацией муниципального образования «Чойский район» 

 

№ 
п/п 

Наименование  
материальных средств 

Единица 
измерения 

Количество 

1. 2. 3. 4. 

1. Противогаз ГП-7 шт. 100 

2. Рентгенметр ДП-5В шт. 1 

3. Носимая радиостанция «LIRA» шт. 4 

______________ 

 

   УТВЕРЖДЕНА                    

к постановлению администрации 
муниципального образования 

«Чойский район» 

№ 843 от 12.12.2023 года 

 


